
東北学院大学の改革に関する意見箱 回答 

№ 2025-032 

投書日 2025/12/9 

タイトル 空き教室を勝手に使用している学生についてについて 

投書内容 毎週火曜、4限の時間に 727教室に行くと、ホワイトボードに使用中の

文字があり、学生が私用に教室を使っているように伺えます。次の授業

があることを把握せず占領しているようで教室に入りづらく、決まって

毎週違う人が使っているようです。可能でしたらそういった事例が減る

よう周知していただけたら助かります。 

回 答 日 2026/01/23   

回  答 日頃より本学の施設をご利用いただきありがとうございます。 

また、教室利用に関する貴重な情報をお寄せいただき感謝申し上げます。 

 

本学では、授業で使用していない時間帯の教室について、学生の皆さん

の自習やグループ学習（正課・課外問わず）のために開放しております。

しかしながら、空き教室はあくまで「共有スペース」であり、特定の個人

やグループが独占予約できるものではありません。 

 

また、本学では学生の課外活動や団体利用のために、学内ポータルサイ

ト「MYTG」の「教室予約」機能を通じた申請システムを導入しております

ので、ご連絡いただいたようなホワイトボードに「使用中」と記載して他

者の入室を制限するように見せる行為は、本来の運用趣旨に反しており

ます。 

 

ご指摘の行為は、教務課においても昨年夏頃より確認しており、 

① 課外活動やゼミ活動等により教室の利用を希望する際は、必ずMYTG

で「教室予約」を行うこと 

② 授業以外でのホワイトボードの移動禁止 

を周知のうえ巡回を実施し、上記行為を発見した際には直接指導を行っ

てまいりました。 

 

今後当面の間、五橋キャンパス講義棟７階の教室については、授業以外

での利用を禁止することとし、さらに以下のような対応を行ってまいり

ます。 

③ 自習で教室利用を希望する場合は、MYTG「教室予約」にて教室利用

状況を確認し、６階以下の教室またはロビーを利用するよう周知す

る。 

④ 入口の扉窓を塞いで教室を使用することを禁止する掲示を設置す

る（入口を塞いで教室を利用している状況が続く場合、教室貸出を

停止する注意喚起を行う）。 

⑤ 具体的に指摘のあった火曜日３校時目 727教室を中心に、巡回を強

化する。 

 

教務課におきましても、引き続き利用マナーの周知を行ってまいります

が、今後も入室しづらい状況が続くようでしたら、遠慮なくお近くの教

務課窓口までご相談ください。 


